
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE–PE – FONE: 2119-4110 

 
      PORTARIA Nº 114/2021 

 
Cria o Núcleo de Pesquisa em Arqueologia e 

História Natural – NPAHN e dá outras providências. 

 

O Reitor da Universidade Católica de Pernambuco, no exercício da Presidência, com 

fulcro no inciso I e no § 2º do art. 23 do Estatuto e no uso de suas atribuições, 

 

CONSIDERANDO a aprovação do Plano Museológico do Museu de Arqueologia e Ciências 

Naturais da Universidade Católica de Pernambuco, aprovada através da Portaria 

da Presidência nº 061/2020, publicada em 16 de junho de 2020; 

 

CONSIDERANDO  a necessidade de investigar, valorizar e preservar o acerco patrimonial de origem 

arqueológica, biológica, antropológica, religiosa e da cultura material e imaterial 

do Nordeste, através dos respectivos registros históricos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de preservar, proteger, valorizar e ampliar o seu acervo 

arqueológico, biológico, antropológico, paleontológico, religioso, etnológico e 

de cultura material e imaterial, bem como garantir seu estudo e difusão; 

 

CONSIDERANDO  a necessidade de desenvolver e apoiar as atividades de pesquisa e inovação da 

UNICAP, nas suas áreas de competência; 

 

CONSIDERANDO  a necessidade de desenvolver e apoiar as ações museais, que contemplam 

atividades e projetos de extensão da UNICAP, nas suas áreas de competência; 

 

R E S O L V E, ad referendum do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: 

 

1. Criar o Núcleo de Pesquisa em Arqueologia e História Natural – NPAHN, subordinado 

à Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação – PROPESPI e cuja atuação 

alcançará áreas da Arqueologia, Antropologia, Biologia, Ciências da Religião, História e 

Museologia, conforme disposições contidas no seu Regimento Interno. 

 

2. Republicar o Regimento Interno do NPAHN, com alterações em sua formatação em 

relação ao documento originalmente anexo ao Plano Museológico, aprovado pela Portaria 

da Presidência nº 061/2020. 

 

3. Revogar as disposições em contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

Presidência da Universidade Católica de Pernambuco, aos 04 de novembro de 2021. 

                                         
Prof. Dr. Pe. Pedro Rubens Ferreira Oliveira, S.J. 

Reitor no exercício da Presidência 



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE–PE – FONE: 2119-4000 – FAX: 3423-0541   

 
      PORTARIA Nº 115/2021 

 

Designa membros que irão compor o Núcleo de 

Pesquisa em Arqueologia e História Natural 

– NPAHN, instituído pela Portaria nº 114/2021, 

da Presidência, e dá outras providências. 

 

O Reitor da Universidade Católica de Pernambuco, no exercício da Presidência, com 

fulcro no § 2º do art. 23 do Estatuto e no uso de suas atribuições, 

 

 

R E S O L V E, ad referendum do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: 

 

 

1. Designar para integrar o Núcleo de Pesquisa em Arqueologia e História Natural – 

NPAHN, conforme disposição constante do seu Regimento Interno, publicado através 

da Portaria da Presidência nº 061/2020, os membros abaixo indicados: 

 

a. Profa. Dra. Roberta Richard Pinto – Coordenadora, cujas atribuições estão 

descritas no Regimento Interno do NPAHN, publicado através da Portaria da 

Presidência nº 061/2020; 

b. Prof. Dr. Sérgio Mendonça de Almeida – Assessor Técnico-Cultural e 

Supervisor da Divisão de Pesquisa e Inovação, cujas atribuições estão 

descritas no Regimento Interno do NPAHN, publicado através da Portaria da 

Presidência nº 061/2020; 

c. Rebecka Borges da Nóbrega Chaves – Supervisora da Divisão Museal, cujas 

atribuições estão descritas no Regimento Interno do NPAHN, publicado 

através da Portaria da Presidência nº 061/2020. 

 

2. Determinar que as atividades dos membros do NPAHN sejam desenvolvidas durante 

a jornada de trabalho contratual dos seus integrantes, sem acréscimo de carga horária 

e considerando as respectivas horas de pesquisa e/ou administrativas, já consolidadas.  

 

3. Revogar as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 

Presidência da Universidade Católica de Pernambuco, aos 04 de novembro de 2021. 

 
Prof. Dr. Pe. Pedro Rubens Ferreira Oliveira, S.J. 

Reitor no exercício da Presidência 



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE–PE – FONE: 2119-4110 

 
      PORTARIA Nº 108/2024 

 
Designa membros do Núcleo de Pesquisa em 

Arqueologia e História Natural – NPAHN. 

 

O Vice-reitor da Universidade Católica de Pernambuco, no exercício da Presidência, 

com fulcro no § 2º do art. 23 do Estatuto e no uso de suas atribuições, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

1. Designar para integrar o Núcleo de Pesquisa em Arqueologia e História Natural – 

NPAHN, os membros abaixo indicados: 

 

Profa. Dra. Roberta Richard Pinto (coordenação geral) 

Prof. Dr. Leandro Nascimento de Souza (pesquisador) 

Prof. Dr. Helder Remigio de Amorim (pesquisador) 

Prof. Dr. Rennan Cavalcante Raffaele (pesquisador) 

Prof. Dr. Breno José Andrade de Carvalho (pesquisador) 

Prof. Dr. Sérgio Mendonça de Almeida (pesquisador) 

Profa. Dra. Christiane Quaresma Medeiros (pesquisadora) 

Prof. Dr. Marcelo Pedroso Holanda de Jesus (pesquisador) 

Prof. Dr. André Luiz de Souza Barros (pesquisador) 

Profa. Dra. Fabiana Oliveira dos Santos Gomes (pesquisadora) 

Prof. Dr. Flávio José Gomes Cabral (pesquisador) 

Prof. Dr. Luiz Carlos Luz Marques (pesquisador) 

Profa. Dra. Maria do Rosário da Silva (pesquisadora) 

Rebecka Borges da Nóbrega Chaves (pesquisadora) 

 

2. Determinar que as atividades dos membros do NPAHN sejam desenvolvidas durante a 

jornada de trabalho contratual dos seus integrantes, sem acréscimo de carga horária e 

considerando as respectivas horas de pesquisa e/ou administrativas, já consolidadas.  

 

3. Revogar as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 

Presidência da Universidade Católica de Pernambuco, aos 29 de julho de 2024. 

                                  
                          Prof. Dr. Pe. Lúcio Flávio Ribeiro Cirne, S.J. 

Vice-Reitor, no exercíco da Reitoria e da Presidência 
 


